¹⁴ De forma general, *ad-* indica «aproximación a un lugar», *in-* se reserva para la «penetración dentro de sus límites», y *ob-* implica, como veremos, la idea adlativa de «enfrentamiento».

En el plano estructural, la noción «acercamiento» propia de *ad-* se opone a la ablativa que define al preverbio *ab-*, tal y como se observa en los siguientes textos: *si te laus adlicere ad recte faciendum non potest ne metus quidem a foedissimis factis potest avocare* (Cicerón, *Phil.* 2.115.7); *adlicere, vel si abnuerent, vastare Gallias iussus* (Tácito, *Hist.* 1.61); *Moesicae legiones per epistulas adliciebant Pannonicum exercitum aut abnuenti vim parabant* (Tácito, *Hist.* 2.85).

En el primer ejemplo, la atracción hacia el recto proceder (*adlicere ad recte faciendum*) se opone a la idea de alejamiento de los actos más vergonzantes (*a foedissimis factis avocare*); y lo mismo cabe decir de la oposición, en los dos pasajes de Tácito, entre *allicio* y *abnuo*.

Dentro del valor adlativo que caracteriza a los modificados con *ad-*, es bastante frecuente que el preverbio adquiera el matiz **centrípeto**, en el que la acción del verbo revierte hacia el sujeto que la realiza. En los casos concretos de *allicio* y *allicefacio*, es especialmente frecuente la aparición de la determinación circunstancial *ad se* para marcar este matiz centrípeto: *quidam quod sua vi nos adliciat ad sese* (Cicerón, *Inv.* 157); *Orpheus existimatur suo artificio feras etiam ad se audiendum allicuisse* (Higino, *Astr.* 2.7); *voluptas autem est sola quae nos vocet ad se et alliciat suapte natura* (Cicerón, *Fin.* 1.54); *quod ea voluptas, quae in motu sit, et parvos ad se alliciat et bestias* (Cicerón, *Fin.* 2.32); *omnis virtus nos ad se adlicet* (Cicerón, *Off.* 1.56); *quod invitat ad se et adlicefacit*¹⁵ (Séneca, *Epist.* 118.8).

El valor centrípeto es también visible en otros verbos que acompañan a *allicio*, como *attraho* («atraer hacia sí», hablando de un imán) o *adiungo* («anexionarse»): *si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se adliciat et attrahat* (Cicerón, *Div.* 1.86); *laborabat ut reliquas civitates adiungeret atque earum principes donis pollicitationibusque alliciebat* (César, *Gall.* 7.31.1).

Por otra parte, hay ocasiones en que *oblecto*, de forma exclusiva, establece un enfrentamiento en forma de «encuentro», en este caso con el objeto de engaño. Así, del mismo modo que *occedo* significa «salir al encuentro», *oblecto* aparece en algunos textos arcaicos en los que un personaje aborda a otro con el ánimo de engañarlo: *ego illum interea hic oblectabo, prius si forte invenerit* (Plauto, *Asin.* 370); *oblectat spes aerumnosum hospitem* (Accio, *trag.* 344).